

Số: 149 /KH-CĐKTKT-CTHSSV

Thái Nguyên, ngày 23 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH
Cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023

Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Căn cứ Nghị quyết số 31-NQ/ĐU ngày 30 tháng 9 năm 2022 của Đảng ủy Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật về đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm học 2021 - 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023;

Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác bảo vệ an ninh trật tự, Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật xây dựng kế hoạch công tác bảo vệ an ninh, trật tự năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo tốt, tạo hiệu quả thiết thực trong việc giữ gìn an ninh, trật tự (ANTT), an toàn trong Nhà trường và địa bàn khu dân cư.

- Nâng cao tính trách nhiệm, hiệu quả công tác phối hợp giữa Nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo an toàn về ANTT.

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành luật pháp trong viên chức, người lao động (VC, NLĐ) và học sinh, sinh viên (HSSV) tạo chuyển biến về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật ANTT trong Nhà trường.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Nội dung

- Tuyên truyền đến toàn thể VC, NLĐ và HSSV về an toàn an ninh, trật tự theo hướng dẫn của Thông tư số 124/2021/TT-BCA để thống nhất thực hiện các tiêu chí về an ninh trật tự gắn với các phong trào thi đua của Nhà trường trong hệ thống giáo dục.

- Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật đăng ký phấn đấu xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh trật tự” năm 2023 với các nội dung:

1. Tổ chức cho VC, NLĐ ký cam kết giao ước thi đua thực hiện tốt các nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

2. Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết, kế hoạch của Bộ Công an và của địa phương về công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

3. Thực hiện tốt kế hoạch phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan Công an trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn.



4. Xây dựng mô hình (dân quân tự vệ, đội ANTT xung kích) tự phòng, tự quản, bảo vệ về an ninh, trật tự; bảo vệ tài sản trong Nhà trường.

5. Không để xảy ra các hoạt động khiếu kiện đông người; không có VC, NLD và HSSV có hành vi, vi phạm pháp luật hoặc mắc tệ nạn xã hội.

6. Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên trách trong sạch, vững mạnh, hàng năm đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên. Không có VC, NLD bị kỷ luật.

2. Giải pháp

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo từ Đảng ủy, Ban Giám hiệu đến các tổ chức chính trị, các đơn vị trong Nhà trường.

- Tổ chức phát động các nội dung, chuyên đề phù hợp với tình hình, đặc điểm của Nhà trường và nội dung của phong trào “An toàn về an ninh, trật tự”. Tuyên truyền Luật, Pháp lệnh, Nghị định, Thông tư và các công văn hướng dẫn thực hiện công tác ANTT.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức; thông tin bằng điện tử, băng rôn, khẩu hiệu ... nâng cao hiệu quả công tác ANTT.

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong việc triển khai, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho VC, NLD và HSSV.

- Tổ chức tốt công tác trực bảo vệ đảm bảo ANTT và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến Nhà trường.

- Đẩy mạnh, chú trọng công tác quản lý HSSV nội, ngoại trú; quan tâm tổ chức các hoạt động cho HSSV. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quản lý để HSSV không bị kẻ xấu lợi dụng kích động, lôi kéo.

3. Công tác phối hợp giữa Công an và các tổ chức đoàn thể

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, công an địa phương trong công tác bảo đảm ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; thường xuyên trao đổi, kiến nghị với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề phức tạp về ANTT khu vực xung quanh Trường.

- Tăng cường phối hợp với đoàn thể tại địa phương và gia đình HSSV nhằm ngăn chặn tình trạng HSSV vi phạm pháp luật và đặc biệt việc HSSV tụ tập, hội nhóm...

- Phối hợp, tổ chức tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao lành mạnh; tổ chức thăm hỏi, động viên HSSV có hoàn cảnh gia đình khó khăn, tiếp tục xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến, mô hình HSSV xung kích, tự quản...

- Nâng cao vai trò của các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường theo chức năng nhiệm vụ tạo điều kiện (cả về vật chất, cơ chế, ...) để thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, nắm bắt và giải quyết những khó khăn, vướng mắc, tạo lòng tin, khích lệ đội ngũ VC, NLD về tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của

Đảng và Nhà nước, nội quy cơ quan, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu Nhà trường

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch an toàn về ANTT năm 2023 và đăng ký phân đầu xây dựng Nhà trường an toàn về ANTT năm 2023.

- Triển khai, đôn đốc Kế hoạch tới các tổ chức chính trị, Phòng, Khoa, Trung tâm, VC, NLĐ và HSSV trong Nhà trường.

2. Phòng Công tác HSSV

- Xây dựng kế hoạch hoạt động ANTT năm 2023 và triển khai thực hiện tới VC, NLĐ và HSSV toàn trường; phối hợp thực hiện tốt kế hoạch, có phương án bảo vệ ANTT và an toàn tài sản Nhà trường trong các dịp Lễ, các hoạt động chào mừng ngày truyền thống của Nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch bổ sung trang thiết bị hỗ trợ cần thiết để lực lượng bảo vệ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của VC, NLĐ và HSSV tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Thường xuyên đôn đốc tình hình thực hiện Thông tư liên tịch số 34/2009/TTLT-BGDĐT-BCA giữa Bộ GD&ĐT và Bộ Công an về việc hướng dẫn phối hợp thực hiện công tác bảo đảm ANNT trong cơ sở giáo dục.

3. Phòng Tổng hợp

- Chủ động thực hiện đưa thông tin trên trang Website về kế hoạch và các văn bản cần thiết tạo điều kiện thuận lợi cho việc tìm hiểu pháp luật đáp ứng nhu cầu tra cứu của VC, NLĐ và HSSV.

- Thường xuyên triển khai tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên bảng điện tử theo kế hoạch được phê duyệt theo định kỳ và hàng năm.

4. Phòng Đào tạo QLKH&HTQT

Xây dựng Kế hoạch bổ sung kinh phí mua sắm, xây dựng tủ sách pháp luật, các văn bản pháp luật có liên quan.

5. Các phòng, Khoa, Trung tâm

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả đối với công tác ANTT trong Nhà trường. Thông báo kịp thời với Ban Giám hiệu về các hành vi, vi phạm pháp luật có liên quan đến VC, NLĐ và HSSV để có giải pháp phối hợp, xử lý.

- Tham mưu phối hợp với các đơn vị giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề liên quan đến ANTT, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng cháy, chữa cháy...

- Tăng cường công tác vận động VC, NLĐ và HSSV tham gia có hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trong trường học gắn với việc thực hiện cuộc vận động: “*Học tập và làm theo tám gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”

kết hợp với các cuộc vận động: “*Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo*” trong toàn Trường.

6. Đối với học sinh sinh viên

- Nêu cao ý thức trong học tập và rèn luyện, thực hiện tốt quy chế và các quy định của Nhà trường, thực hiện nghiêm túc Quy tắc ứng xử của HSSV Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật.

- Tham gia các hoạt động về bảo vệ ANTT an toàn xã hội, phòng, chống tội phạm và ma túy trong Nhà trường, địa phương.

- Thực hiện hoạt động ngoại khoá, hoạt động : “*Hãy nói không với ma túy*”, ...

- Nâng cao nhận thức, ý thức đề cao cảnh giác, không lôi kéo, lợi dụng, kịp thời báo cho các đơn vị và Nhà trường biết những người lạ vào Trường có hành vi, thái độ không rõ ràng, thiếu minh bạch.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023 của Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (chi đạo);
- Các Phòng, Khoa, TT (t/h);
- P.TH (Website);
- Lưu: VT, P.CTHSSV.



TS. Ngô Xuân Hoàng